
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 DEL 24-01-2020

OGGETTO

CONFERMA  TARIFFE  DELL’IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA’  E  DIRITTI  SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI PER L’ANNO 2020. 

L’anno  Duemilaventi addì  Ventiquattro del mese di  Gennaio  alle ore  14:00, in Legnano,
nella Sede Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott.ssa  Cristiana Cirelli,  in  virtù   dei  poteri  conferiti  con Decreto  del  Presidente  della
Repubblica  del  30  luglio  2019,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale,  dott.  Enzo
Marino.

Assunti i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, provvede
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



Deliberazione N. 11 del 24-01-2020

CONFERMA  TARIFFE  DELL’IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA’  E  DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L’ANNO 2020. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per la provvisoria gestione del Comune di Legnano

Considerato  che,  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30.7.2019
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  194  del  20.8.2019,  è  stato  sciolto  il  Consiglio
Comunale di Legnano ed è stata nominata la Dott.ssa Cristiana Cirelli quale Commissario
Straordinario  per  la  provvisoria  gestione del  Comune di  Legnano fino all’insediamento
degli organi ordinari, a norma di legge, cui sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio
Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

Visto il D.Lgs. n. 507 del 15 dicembre 1993 che ha istituito e disciplinato l'Imposta
comunale sulla pubblicità (articoli da 1 a 17) e i Diritti sulle pubbliche affissioni (articoli da
18 a 37), prevedendo le specifiche misure di tariffa da applicare per la riscossione dei
predetti tributi agli articoli 12 (pubblicità ordinaria), 13 (pubblicità effettuata con veicoli), 14
(pubblicità effettuata con pannelli  luminosi e proiezioni), 15 (pubblicità varia), 19 (diritto
sulle pubbliche affissioni) e 22 (affissioni d’urgenza);
 

Dato atto che il Comune di Legnano è compreso nei comuni di classe III (comuni
con una popolazione da oltre 30.000 a 100.000 abitanti), ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto dall’art. 2 del D.Lgs. 507/93; 

  Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 23.02.1994 con la quale sono
state  approvate  le  tariffe  in  materia  di  imposta  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche
affissioni, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 507/1993;
 

 Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.02.1998 è stato
disposto  l’aumento  del  20%  delle  suddette  tariffe  con  decorrenza  1.01.1998,  come
previsto  dall’art.  11  comma  10  del  D.Lgs.  n.  449  dd.  27.12.1997  “Misure  per  la
stabilizzazione della finanza pubblica”;

Visto  il  DPCM  16  febbraio  2001,  in  vigore  dal  2002,  con  il  quale  è  stata
rideterminata la tariffa dell’imposta comunale sulla pubblicità ordinaria di cui all’art. 12 del
decreto legislativo n. 507/1993;

 Atteso che,  di  conseguenza,  con  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  45 del
12.02.2002 sono state approvate le tariffe relative all’anno d’imposta 2002;

 Dato atto che:
- l’art. 23, comma 7, del DL n. 83 del 2012, entrato in vigore il 26 giugno 2012, ha

disposto l’abrogazione dell‘articolo 11, comma 10 del D.lgs. n. 449 del 1997, che
consentiva ai  Comuni di aumentare le tariffe dell’imposta pubblicità e diritti  sulle
affissioni;



- la Corte Costituzionale con sentenza n. 15/2018 ha chiarito che gli aumenti disposti
antecedentemente  il  26 giugno 2012 sono da considerarsi  non più  applicabili  a
decorrere dal 2013;

- il  MEF,  con  risoluzione  n.  2/Df  del  14.05.2018,  ha  condiviso  l’interpretazione
espressa dalla Corte Costituzione che, di fatto, ha ripristinato l’applicazione delle
tariffe previste dal DCPM 16 febbraio 2001;

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 stabilisce, all’art. 1 comma 919, che a decorrere
dal 1° gennaio 2019 le tariffe e i diritti  di cui al capo I del decreto legislativo 15
novembre 1993 n. 507, possono essere nuovamente aumentati fino al 50 per cento
per le superfici superiori al metro quadrato e che le frazioni di esso si arrotondano a
mezzo metro quadrato;

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 26/02/2019 sono state
aumentate, a seguito dell’art.  1, comma 919, della Legge 145/2018, del  25% le tariffe
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni di cui al DPCM
16 febbraio 2001 per le superfici superiori al metro quadrato;

Dato atto che:
- l’art.  4 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, relativo all’Imposta comunale sulla

pubblicità  e  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  afferma  che  i  comuni  possono
suddividere le località del proprio territorio in due categorie in relazione alla loro
importanza,  applicando  alla  categoria  speciale  una  maggiorazione  fino  al
centocinquanta  per  cento  della  tariffa  normale,  specificando  nel  regolamento
comunale le località comprese nella categoria speciale; 

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  29.06.1994,  le  località  del
Comune di Legnano sono state suddivise in due categorie, speciale e ordinaria,
determinando l’applicazione alle località comprese nella categoria speciale, di una
maggiorazione della tariffa normale dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle
affissioni del 150%;

- il Comune di Legnano ha adottato il Regolamento Comunale per la disciplina della
pubblicità e delle affissioni e per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del
diritto sulle pubbliche affissioni, approvato con delibera C.C. n. 199 del 16.12.2008
e aggiornato con delibera C.C. n. 111 del 16.12.2014;

- il Comune di Legnano intende procedere ad aggiornare il Regolamento Comunale
per quanto riguarda la classificazione delle Vie e delle Piazze, al fine di ottenere
una  più  completa  aderenza  alla  realtà  topografica,  conseguente  allo  sviluppo
urbanistico  e  commerciale  della  città,  inserendo  le  seguenti  vie  in  categoria
speciale: 

- via per Inveruno;
- S.P. n. 12 Inveruno-Legnano;
- via Novara (da via Sardegna all’incrocio con via Giovanni Paolo II);
- via Robino (da viale Sabotino all’incrocio con via per Busto Arsizio);

 

Visto l’art. 1, c. 169 della L. 296/2006, che prevede che gli enti locali approvino le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1º gennaio dell’anno di
riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
 

Dato atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019 il termine
per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali è stato
differito al 31 marzo 2020; 



Richiamato l’art. 42, c. 1, lettera f), della L. 18 agosto 2000, n. 267, che esclude
dalla  competenza  del  Consiglio  Comunale  la  determinazione  delle  aliquote  relative  ai
tributi; 

Dato  atto  che,  con  determina  dirigenziale  n.  2  del  08/01/2020  è  stato  affidato
l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Tributi alla sig.ra Daniela
Paganini,  la  quale  ha  attestato  la  conformità  alla  specifica  normativa  tributaria  della
presente deliberazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di
deliberazione, il dirigente del settore 2 “Servizi economico-finanziari” ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, allegati alla presente; 

Visto il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla legittimità dell’atto
   

DELIBERA

   
1) di  confermare  le  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle

pubbliche  affissioni  per  l’esercizio  2020,  come  indicate  nell’allegata  tabella  che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione sono applicabili
dal  1.01.2020  e  si  intendono  prorogate  di  anno  in  anno  se  non  diversamente
stabilito con nuovo atto deliberativo, ai sensi dell’art. 1, c. 169 della L. 296/2006; 

3) di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  concessionario  del  servizio
Amga Legnano S.p.A.;

4) di disporre che la presente deliberazione verrà inviata al Ministero dell'Economia e
delle Finanze, dipartimento delle Finanze, entro il  termine di cui all'art. 52, comma
2 del D.Lgs. 446/1997 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione, differito con D.M. del
13/12/2019, al  31 marzo 2020;

5) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del T.U.E.L., stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
  Dott.ssa Cristiana Cirelli    Dott. Enzo Marino

Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

                Il Segretario Generale
         Dott. Enzo Marino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione verrà

affissa all’Albo on line il  06.02.2020 e vi  rimarrà per  quindici  giorni  consecutivi,  come

previsto dall’art. 124 del TUEL.

                Il Segretario Generale
         Dott. Enzo Marino


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

	N. 11 DEL 24-01-2020
	
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	ATTESTA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


